Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Клепиковская средняя общеобразовательная школа № 1»

ПРИКАЗ
02.09.2024                                                                                                                        № 293
г. Спас-Клепики
О создании бракеражной комиссии
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», положением о бракеражной комиссии, программой производственного контроля МОУ«Клепиковская СОШ №1», с целью осуществления контроля за качеством готовой пищевой продукции
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать постоянно действующую бракеражную комиссию в следующем составе:
	Председатель:
	ОсокинаС.Н, ответственныйзаорганизациюпитания.

	Члены комиссии:
	МазановЮ.С., СпециалистпоАХО;

	ФадееваЕ.Л., шеф-повар;

	ИвановаН.В., председательпрофкома;

	СергееваЛ.И., Заведующаяскладом.

2. Председателю бракеражной комиссии:
· Составить и утвердить план работы комиссии (Приложение 1);
· Разработать формы документов для учета результатов бракеража готовых блюд: журнал бракеража готовой кулинарной продукции, акт о выявлении брака пищевой продукции.
3. Бракеражной комиссии:
· В дни работы МОУ«Клепиковская СОШ № 1» контролировать качество готовых блюд, приготовленных на пищеблоке МОУ«Клепиковская СОШ № 1»;
· Руководствоваться в своей деятельности нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными и распорядительными актами местных органов управления образованием, Уставом и Положением о бракеражной комиссии МОУ«Клепиковская СОШ № 1»;
· Проверять качество привезенных продуктов, о чем составлять запись в журнале «Бракераж полученных пищевых продуктов»
· Проверять совместимость хранящихся продуктов в холодильнике
4. Специалисту по кадрам Алаевой И.Н. довести настоящий приказ до сведения указанных в нем лиц под подпись и разместить его на информационном стенде и официальном сайте МОУ«Клепиковская СОШ № 1».
5. Назначить ответственной за ведение журналов«Бракераж полученных пищевых продуктов», «Продовольственного сырья», «Бракераж готовой кулинарной продукции» Сергееву Л.И.
6. Контрольисполнениянастоящегоприказа оставляюзасобой.

	Директор школы:
	                 О.А. Яшина

С приказом ознакомлен (а):
	Дата
	Подпись
	Расшифровка

Приложение к приказу № 293 от 02.09.2024г.
по МОУ «Клепиковская СОШ № 1»

ПЛАН РАБОТЫ
комиссии по контролю за качеством питания обучающихся
МОУ «Клепиковская СОШ №1»
на 2024 - 2025 учебный год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственные

	1.
	Создание плана работы комиссии по улучшению питания и соблюдению санитарно-гигиенических норм в школьной столовой
	сентябрь
	Председатель комиссии

	2.
	Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока школы
	в течение года
	Члены
комиссии

	3.
	Соблюдение графика работы школьной столовой
	в течение года
	Члены
комиссии

	4.
	Санитарное состояние и содержание помещений, и мытье посуды согласно санитарно-эпидемиологическим нормам
	раз в месяц
	Члены
комиссии

	5.
	Контроль за  соблюдением норм питьевого режима
	в течение года
	Члены
комиссии

	6.
	Соблюдение поварами школьной столовой технологии приготовления блюд и правил личной гигиены
	в течение года
	Члены комиссии

	7.
	Контроль качества и безопасности поступающих продуктов. Проверка сопроводительной документации на продукты.
	в течение года
	Члены
комиссии

	8.
	Проверка целевого использования продуктов питания в соответствии с предварительным заказом.
	в течение года
	Члены
комиссии

	9.
	Контроль за рационом питания.
	в течение года
	Члены
комиссии

	10.
	Контроль за качеством приготовления пищи, соблюдением технологии приготовления блюд, отсутствие нарушений в приготовлении блюд
	в течение года
	Члены
комиссии

	11.
	Проведение бесед по правильному питанию и соблюдению гигиенических правил учащимися школы
	декабрь
май
	Классные
руководители

	12.
	Контроль за рациональным использованием финансовых средств, выделенных на питание обучающихся
	в течение года
	Члены
комиссии

	13.
	Анкетирование учащихся о качестве приготовления блюд поварами школьной столовой
	в течение года
	Классные
руководители

	14.
	Взятие проб готовой продукции общественной комиссии
	в течение года
	Члены
комиссии

[bookmark: _GoBack]